
 
 
 
Sådan skriver du en god ledelsesberetning  
 
Øvelse gør mester, når det handler om at skrive ledelsesberetninger. Men hvad indeholder en 
god ledelsesberetning, og hvad er formålet med den? Se eksempler og få tips til at skrive en 
god ledelsesberetning.  
 
Formålet med en ledelsesberetning 
En ledelsesberetning er en vigtig del af et budget og en budgetopfølgning. En god ledelsesberetning 
viser, at virksomhedsejeren har ejerskab til budgetmaterialet og har taget stilling til resultatet. Er det 
godt, eller er det ikke tilfredsstillende? Og vigtigst af alt, hvorfor? I begrundelsen kan man nævne, 
hvordan det er gået, siden budgettet blev lagt eller siden sidste budgetopfølgning, hvorfor der er 
afvigelser, hvilke indsatser der er igangsat, om handlingsplanerne virker, samt hvad forventningen 
er til resten af året. Kort sagt en god ledelsesberetning skal vise virksomhedsejerens syn på virk-
somhedens udvikling, fordi det giver læseren – ofte kreditgiver – en fornemmelse af, om landman-
den har styr på sin bedrift og har ejerskab til materialet. 
 
Eksempler: Den gode ledelsesberetning 
Der findes ikke en skabelon for, hvad en god ledelsesberetning skal indeholde, men i det følgende 
præsenteres en række bud på, hvordan den kan udformes. Eksemplerne er fra BudgetMatchens 3. 
runde, hvor landmændene og deres rådgivere skulle udfærdige en budgetopfølgning pr. 30/9. Igen-
nem alle runder af konkurrencen har dommerpanelet lagt vægt på ledelsesberetningen, og det øgede 
fokus har skærpet landmændenes evne til at skrive gode ledelsesberetninger.  
Alle eksempler er anonymiserede, og væsentlige forretningsmæssige oplysninger er fjernet.  
 
Eksempel 1 (se næste side) 
Dette er et eksempel på en længere ledelsesberetning. Den viser, hvordan landmanden har taget 
stilling til udviklingen de seneste ni måneder, og hvordan han har det med denne udvikling. Han har 
foretaget en opfølgning på resultat, som han ligeledes kommer med en vurdering af. Han inkluderer 
også et kort afsnit omkring sine lånevilkår og forhold til banken.  
Herefter følger et afsnit om det særlige indsatsområde – udviklingen hos køerne, og hvilke investe-
ringer han ser i fremtiden. Han kommenterer også udviklingen i marken kort, inden han slutter af 
med en afslutning og opsummering af budgetopfølgningen.  
Denne ledelsesberetning er god, fordi den giver overblik over udviklingen de sidste ni måneder, 
hvordan det er gået, og ikke mindst hvordan han synes, det er gået, og hvilke udsigter fremtiden har. 
Ledelsesberetningen er gennemarbejdet, velformuleret og velstruktureret og viser tydeligt landman-
dens ejerskab til budgetopfølgningen, at han har styr på sin bedrift og overblik over sin økonomi, 
samt at han bruger sit budget som et styringsredskab.   
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Eksempel 2 (se næste side) 
Denne ledelsesberetning er knap så lang som eksempel 1 og langt mere praktisk orienteret. Mens 
eksempel 1 havde et stort fokus på økonomi og tal, opsummerer eksempel 2 udviklingen på bedrif-
ten de seneste ni måneder og kommenterer produktionsresultaterne. I det indledende afsnit skriver 
landmanden, at hans fokus har været en optimering af produktionen og produktionsresultaterne, og i 
dette lys giver den praktiske opsummering god mening, fordi den viser, hvordan forskellige indsat-
ser er forløbet, og hvordan han vurderer disse. Denne ledelsesberetning er ligesom eksempel 1 god, 
fordi den giver overblik over bedriftens udvikling, her den praktiske udvikling fordi det har været et 
fokusområde for landmanden. Ledelsesberetningen giver et billede af en virksomhedsejer, som har 
styr på sin virksomhed, og hvor der bliver fulgt op på indsatserne. Samtidig viser den, at han har en 
plan for de resterende tre måneder af 2014, ligesom han har gjort sig tanker om udviklingen i 2015, 
og dette skaber tryghed for en ekstern læser.  
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Eksempel 3 
Denne ledelsesberetning er et eksempel på, at man ikke behøver at forfatte en hel roman, når man 
skal skrive sin ledelsesberetning. Kort kan også være godt. I dette eksempel har landmanden på seks 
linjer formået at inkludere de væsentligste elementer i en ledelsesberetning. Han kommer med en 
vurdering af opfølgningen og en begrundelse for sin vurdering. Herefter kommenterer han de ind-
satsplaner, som er igangsat med budgettet, ligesom han kommer ind på de ekstra udfordringer, som 
2014 har bragt med sig og giver en begrundelse herfor. Derudover inddrager han en afvigelse i for-
hold til det budgetterede, som han skriver, at han vil følge op på i 2015. Dermed viser han, at tan-
kerne allerede er rettet mod næste års indsatser. Denne ledelsesberetning er god, fordi den ved kort 
at inddrage de væsentligste elementer giver den eksterne læser en fornemmelse af bedriftens udvik-
ling. Den viser, at landmanden har overblik over sin økonomi og sin bedrift. Han ved, at indsatspla-
nerne virker, at der er nogle udfordringer og afvigelser, men at han samtidig også er klar over, hvad 
disse kommer af, og hvad han kan og skal gøre ved dem. Han viser ejerskab og ansvar, og at han 
har styr på sin bedrift – og samtidig gør han det kort, præcist og velformuleret.  
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